
1 

 

 すっかり日暮れも早くなり、冬の足音が近づい

ていることを感じます。そして、今年も残り 1 ヶ

月となりました。色んな感染症が流行し始める時

期になりましたが、皆様と共に、元気に年越しを迎

えられたら…と心より願っております。 

さて、先月はコロナ感染症に伴い、保護者の皆様

にはご心配をお掛けし、また沢山のご協力を頂き

まして、心から感謝申し上げます。皆様にご協力を

頂いた事で、園内での感染拡大に至らずに済んだ

と感じております。まだまだ市内での感染者は、高

止まり状態が続いておりますが、引き続き感染拡

大予防に努めて参りたいと思います。「第９回 お

たのしみ会」についてですが、子ども達も当日を楽

しみにしていたので、延期にする事は苦渋の決断

ではありましたが、「また沢山練習できると思えば

いいですよね」「子ども達と先生達の安全が最優先

です」と声を掛けて下さった保護者の方々のお言

葉に、励まされた瞬間でした。保育園は、園児・保

護者の皆様・職員が集団で生活する場です。コロナ

に罹った人を責めるのではなく、みんなで〝労わ

り合える″関係性って素晴らしいなぁ…と実感い

たしました。これからも感染症に悩まされる事も

あると思いますが、皆様と共にその山を 1つ 1つ

乗り越えて行きたいと思います。12/10（土）お

たのしみ会が開催できるよう、みんなで感染対策

を行い、乗り切って行きましょう。  園 長 

≪感染症についてのお知らせ≫ 

これから本格的な冬に向けて、胃腸炎の他にも

様々な感染症が流行し始めます。また今年は、イ

ンフルエンザとコロナ感染症が同時流行するとも

言われていますので、睡眠のリズムを整え、栄養

のある食事で、免疫を高めた生活作りを心掛けて

行きましょう。  

≪おねがい≫ 

●発熱が見られた場合は、掛かりつけを受診して

頂き、解熱した翌日は、出来るだけ自宅の方で

安静にして過ごしてから登園するようお願いい

たします。 

●園児も含め、登降園時に玄関での「手指消毒」

も忘れずにお願いいたします。 

●園内で嘔吐した場合ですが、汚れた衣類は感染

予防のため「洗わずそのままお返し」すること

になっています。忘れずにお持ち帰り下さい。 

  

  

治水どんぐりの家保育園 2022年 12月 1日 

 

育園 

＜12月 行事予定＞ 

 

10日（土） 第 9回おたのしみ会 

16日（金） おもちつき会 

22日（木） 避難訓練 

23日（金） 誕生会＆クリスマス会 

28日（水） 保育納め 

29日～1/3（月） 休園 

●第９回おたのしみ会について● 

おたのしみ会は 12/10（土）に延期に 

なりました。詳しい内容は、先日配布した 

おたよりをご覧ください。 

ご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

１２月１日（木）現況届（来年度の入所継続書類）

を各家庭に配布いたしました。書類の確認を行

い、早目の提出をお願いいたします。不明な点

は、園長までお声掛け下さい。 

提出期限  １月１３日（金）です。 

おねがい 


